
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 DPB003/181   del   19.05.2023 

 

DIPARTIMENTO 

 

RISORSE 

  

SERVIZIO PATRIMONIO E DATORE DI LAVORO 

  

UFFICIO SICUREZZA E LOGISTICA 

  

OGGETTO: Lavori per l'installazione di un nuovo idrante UNI 70 soprasuolo a 

colonna situato all’esterno dell’edificio “Palazzo Silone” in via Leonardo 

da Vinci 6 - L'Aquila. SMARTCIG: ZBC3B39271. URGENTE 

Determinazione a contrarre - Impegno di spesa – Affidamento lavori 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 

n. 35; 

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 aggiornata al decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50” con delibera n. 556 del 31 maggio 2017; 

- la L.R. 01 Febbraio 2023 n. 06, recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 

2023)”; 

- la L.R. 01 Febbraio 2023 n. 07, con oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente per il triennio 

2023-2025”; 

- il Documento tecnico di accompagnamento 2023/2025- Bilancio Finanziario Gestionale per 

il Triennio 2023/2025 approvato con la D.G.R. n. 62 del 13.02.2023; 

- il D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 e dal decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32 in materia di Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE,2014/25/UE e le relative 

norme di attuazione; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii. per la parte vigente; 



- l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento 

diretto "anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

- l’art.1, comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti dall’art. 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- il D.M. 49 del 07.03.2018; 

- le vigenti Linee Guida ANAC; 

 

VISTA altresì: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 16/02/2023 con la quale, a seguito della 

parziale revisione della macrostruttura della giunta regionale è avvenuta anche una 

riorganizzazione dell’assetto organizzativo del Dipartimento Risorse, il Servizio Datore di 

Lavoro è stato soppresso e le rispettive competenze sono confluite nel nuovo Servizio 

denominato “Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro” - DPB003;  

 

PREMESSO CHE questo Servizio, a seguito della segnalazione di infiltrazione d’acqua nella parete 

esterna controterra dei garage lato nord-est dell’edificio “Palazzo Silone”, ha proceduto ad apposito 

sopralluogo riscontrando il malfunzionamento e la rottura dell’idrante esistente; 

RISCONTRATA l’impossibilità alla riparazione dello stesso, al fine di garantire il corretto 

funzionamento del presidio antincendio, questo Servizio ha richiesto alla ditta “F.lli Marinelli & C. 

snc” con sede in Via del Poppleto 11 – Coppito (AQ) un preventivo di spesa per la sostituzione 

dell’idrante ed i lavori necessari per il ripristino della funzionalità del presidio; 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta è iscritta regolarmente all’Albo dei Fornitori della Regione 

Abruzzo nella sezione “Lavori L11 - Impianti Tecnologici”;  

VISTO il preventivo consegnato a mano dalla ditta “F.lli Marinelli & C. snc” il 05/04/2023 corredato 

da una dettagliata descrizione delle lavorazioni da effettuare e da una scheda tecnica raffigurante il 

particolare costruttivo dell’idrante da sostituire, il tutto acquisito in pari data al prot. n. RA /0152350 

dell’importo complessivo pari ad € 2.232,00 oltre IVA (22%);  

RITENUTO il preventivo economicamente congruo ed in linea con il mercato, per la tipologia di 

intervento da eseguire; 

VERIFICATO che la somma di € 2.723,04 di cui € 2.232,00 per lavori comprensivi di O.S. oltre € 

491,04 IVA al 22%, trova la giusta copertura finanziaria sul capitolo 11205, art. 8, PDC 

U.1.03.02.09.000, del bilancio regionale corrente; 

PRESO ATTO della completezza della documentazione richiesta da questo Servizio, debitamente 

compilata e sottoscritta digitalmente, pervenuta con prot. n. RA/181146/23 del 16.04.2023 costituita 

da: 

 Patto d’integrità in materia di contratti pubblici; 

 Modulo Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Modello di gara unico europei (DGUE); 

VERIFICATO che la ditta risulta regolare con i versamenti contributivi di INPS e INAIL (DURC), 

numero protocollo INAIL_36736157 con scadenza validità il 08.06.2023, allegato alla presente;  

ACCERTATA la verifica positiva sul possesso dei requisiti dichiarati ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 

50/2016 come dai certificati elencati, in atti di ufficio: 

 Casellario giudiziale n.ri 4251/2023/R e 4252/2023/R, acquisiti con prot. 181603/23 del 

26.04.2023; 



 Carichi pendenti n. prot. 886 del 26.04.2023, acquisiti con prot. 181603/23 del 26.04.2023; 

 Agenzia delle Entrate AGEDP-AQ_36509 del 27.04.2023, acquisito con prot. 184014/23 del 

27.04.2023, integrato con istanza dell’ADE, id. 122436 del 18.05.2023, acquisita con prot. n. 

213587/23 del 18.05.2023; 

 Visura Camerale acquisita con prot. 174262/23 del 20.04.2023; 

STABILITO, pertanto, di dover procedere all’affidamento dell’intervento di cui all’oggetto, in 

favore della ditta “ F.lli Marinelli & C. snc” con sede in Via del Poppleto 11 – Coppito  (AQ), per un 

importo netto di € 2.232,00 oltre Iva (22%) , dando atto che, a termini del punto 4.4.1 delle vigenti 

Linee Guida ANAC n. 4, al perfezionamento della stipula del contratto si procederà con semplice 

invito alla sottoscrizione della presente determinazione per accettazione, anche tramite posta 

elettronica; 

TENUTO CONTO che la ditta “F.lli Marinelli & C. snc” al termine dell’intervento, previa 

effettuazione delle verifiche della normativa vigente, comprese quelle sulla funzionalità del presidio 

antincendio, rilascerà la dichiarazione conformità dell’impianto ai sensi del D.M. 37/2008; 

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che gli 

è stato attribuito il seguente SMARTCIG: ZBC3B39271; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, di: 

1. procedere a contrarre i “Lavori per l'installazione di un nuovo idrante UNI 70 soprasuolo a 

colonna situato all’esterno dell’edificio “Palazzo Silone””, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016, con le considerazioni evidenziate in premessa; 

2. approvare il preventivo della ditta “F.lli Marinelli & C. snc” con sede in Via del Poppleto 11 – 

Coppito (AQ), dell’importo totale di € 2.723,04 (IVA inclusa); 

3. affidare i lavori relativi all’intervento di cui all’oggetto alla predetta ditta “F.lli Marinelli & C. 

snc” con sede in Via del Poppleto 11 – Coppito (AQ), per un importo totale di € 2.723.04, di cui 

€ 2.232,00 per lavori ed € 491.04 per IVA al 22%; 

4. impegnare la complessiva somma di € 2.723.04, di cui € 2.232,00 per lavori ed € 491.04 per 

IVA al 22%, sul capitolo 11205, art. 8, PDC U.1.03.02.09.000, del bilancio regionale corrente, 

che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

5. dare atto che il presente affidamento, redatto sotto forma di lettera di impegno, è esente da 

registrazione, salvo il caso d’uso, ai sensi delle vigenti leggi fiscali; 

6. notificare il presente provvedimento alla ditta “F.lli Marinelli & C. snc” perché venga restituito 

sottoscritto per espressa accettazione di tutti i patti e le condizioni del presente atto; 

7. stabilire che il tempo utile per dare compiuti i lavori è di trenta giorni (30) naturali e consecutivi, 

a decorrere dalla data di restituzione di cui al punto 6; 

8. dare atto che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito 

provvedimento e dietro presentazione di regolare fattura, liquidata dal Servizio Patrimonio e 

Datore di Lavoro, in segno di avvenuta prestazione; 

9. dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il cod. SMARTCIG relativo all’intervento 

in oggetto è il seguente: ZBC3B39271; 

10. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale 

della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 



 

L’Estensore 

Ing. Daniele Leone 

firmato elettronicamente 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Monica Taddei 

firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  

Ing. Pasquale Di Meo 

firmato digitalmente 

 

 
 




